

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 31-10-2023

**Lucrari de reparatie curentă privind termoizolarea fațadei în jurul ferestrelor din cadrul Centrului de Plasament Temporar și Reabilitare pentru Copii Bălți**

Valoarea de deviz 177 542,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCO56B	Demontari: pervazuri	m2	28,000	119,81	3 354,62
2	RpCU07D	Matarea santurilor ( latimea pina la 50 mm) in pereti si tavane, dupa instalatii sau consolidari	m	387,800	64,12	24 866,00
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2	55,200	50,56	2 791,04
4	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	112,000	178,04	19 940,23
5	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	77,600	670,46	52 027,84
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	23,070	222,46	5 132,17
		<i>Total</i>	lei			108 111,90
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>108 111,90 58 136,13</b>

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei			108 111,90
		Asigurarea sociala	24 %			13 952,67
		Cheltuieli de transport	8 %			2 784,26
		Cheltuieli de regie	14,5 %			15 676,23
		Beneficiu de deviz	6 %			7 427,28
		Total				147 952,34
		TVA	20 %			29 590,47
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>177 542,81</b>

Intocmit

SRL Electrosistem Nord SC

Director: Cebotari Mihail

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse № 31-10-2023

### Lucrari de reparatie curentă privind termoizolarea fațadei în jurul ferestrelor din cadrul Centrului de Plasament Temporar și Reabilitare pentru Copii Bălți

Valoarea de deviz 177 542,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №:				

#### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	108,584	84,97	9 226,38
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	278,894	84,97	23 697,62
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	51,908	84,97	4 410,62
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	23,184	84,97	1 969,94
5.	7422010060100	Timplar	h-om	71,120	84,97	6 043,07
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	78,680	84,97	6 685,44
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	71,826	84,97	6 103,06
		<b>Total manopera</b>				<b>58 136,13</b>

#### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,194	370,00	71,78
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,154	40,00	46,16
3.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	14,765	40,00	590,60
4.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	22,908	35,00	801,78
5.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	313,504	5,00	1 567,52
6.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	313,504	9,00	2 821,54
7.	2521106718393	Pervazuri pentru ferestre	m	112,000	140,00	15 680,00
8.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	83,862	102,00	8 553,92
9.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	99,538	10,00	995,38
10.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	660,414	3,50	2 311,45
11.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	11,535	7,00	80,75
12.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestata 6 x 30 mm	buc	672,000	0,20	134,40
13.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	470,256	2,40	1 128,61
14.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,760	7,00	19,32
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>34 803,21</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	38,800	200,00	7 760,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	31,024	200,00	6 204,80
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	17,227	25,00	430,68
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,384	200,00	276,80
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,397	25,00	34,92
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,817	80,00	465,36
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>15 172,56</b>

Total	lei	108 111,90
Asigurarea sociala	24 %	13 952,67
Cheltuieli de transport	8 %	2 784,26
Cheltuieli de regie	14,5 %	15 676,23
Beneficiu de deviz	6 %	7 427,28
Total		147 952,34
TVA	20 %	29 590,47

**Total deviz:**

**177 542,81**

Intocmit

SRL Electrosistem Nord SC

Director: Cebotari Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect**  
**Lucrari de reparatie curentă privind**  
**termoizolarea fațadei în jurul ferestrelor**

**Investitor**  
**Centrul de Plasament Temporar și**  
**Reabilitare pentru Copii Bălți**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpC056B	Demontari: pervazuri	m2			119,81
	7422010060100	Timplari	h-om	0,4700	84,97	79,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	84,97	39,94
		<i>Total</i>	lei			3 354,62
2	RpCU07D	Matarea santurilor ( latimea pina la 50 mm) in pereti si tavane, dupa instalatii sau consolidari	m			64,12
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	84,97	23,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	16,99
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,50	5,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	370,00	0,19
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	80,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	200,00	16,00
		<i>Total</i>	lei			24 866,00
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti	m2			50,56
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	84,97	35,69
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,52
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			2 791,04
4	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			178,04
	7422010060100	Timplari	h-om	0,0800	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2521106718393	Pervazuri pentru ferestre	m	1,0000	140,00	140,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	200,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			19 940,23
5	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2			670,46
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7970	84,97	305,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3780	84,97	64,24
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	9,00	36,36
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	102,00	110,23
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,00	12,83
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,40	14,54
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0250	200,00	100,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	200,00	0,68
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,2220	25,00	5,55
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			52 027,84

1	2	3	4	5	6	7
6	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			222,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	84,97	191,18
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	40,00	25,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,50	0,18
	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,00	3,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	40,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			5 132,17

**APROBAT:**

**Intocmit**

SRL Electrosistem Nord SC

Director: Cebotari Mihail

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.